Idcirco pia corpora decenti ornatu componentes,
 benedictionis vasa illa, beatorum animorum organa,
 philosophorum hospitem domos, ceu pretiosissima
 pignora in omne sæculum conservamus, iisque
 tanquam præcipuis donis nostris munimur, ac Ec-
 clesia, martyrium satellitio, haud secus atque civi-
 tatis armorum manu, protegitur, cogunturque ce-
 lebres populi totius conventus, ac solemnitatum
 jucunditatem percipimus, ac iis recreamur. Qui
 humanæ vitæ adversis casibus ac calamitatibus
 vexantur, velut ad asylum quoddam ac perfugium,
 ad ter beatorum requiem ac solatia, festine acce-
 dunt. Precum illos ac orationum intercessores ad-
 hibemus, propter excellentem, qua pollent, fidi-
 ciam. Iis præsidii levantur paupertatis incommoda,
 curantur morbi, ac principum minæ sedantur,
 omniumque sæculi turbinum ac tempestatum tran-
 quilli portus, sacra martyrum delubra existunt.

In hunc modum pater, seu parens altera, infir-
 mam prolem tollens, atque in ulnas suscipiens com-
 plectensque, medicas quidem officinas, ac medicos
 transcurrit, ad auxilium vero artis expertus confugit,
 atque ad unum aliquem martyrum adiens, per eum
 Domino orationem offert, verbis ejuscemodi com-
 pellans eum, quem mediatorem asciscit: « Qui pro-
 pter Christum es passus, intercede pro passione
 morboque. Qui fiducia polles, conservis commoda
 sermone. Tametsi desiisti in humanis esse, at
 nosti quæ sint passionis ac morbi humani generis.
 Tu quoque quondam martyres obsecrasti, priusquam
 ipse martyr existeres. Accepisti tunc quærens; modo
 cum habeas, largire. Tui præmii cumulo postula,
 quod nostro cedat commodo. Tuo sanemur livore,

²⁷ L'eg. ἐσπαράχθ. ²⁸ ἴσ. ὡς. ²⁹ Matth. x, 52.

uti mundus livore Christi. Alius ad nuptias pergens, thalami exordium facit, quas in martyriis preces fundit. Quis item in procinctu navigationis, non prius navis rudentes solvit, quam maris Dominum per martyres invocaverit; mendicorum porro populi, ac pauperum turmæ, martyrum requiem ac refectioem læres communes habent. Ubique autem terrarum ac maris decantantur martyres. Id plane congrue atque merito: non enim communi ratione gesserunt justitiam, sed ipso corpore bajularunt crucem; non disperserunt pecunias, sed sanguinem effuderunt; non miserati sunt pauperem, sed nec sui ipsorum sunt miserti; non inviserunt afflictum in carcere, sed ipsi catenas portaverunt. Quamobrem cum gloriam ac honorem consecuti sunt, quæ æquis modis patientiæ ejusmodi ac malis responderet.

In hunc itaque modum martyres: ac ubi eorum tyranni ac occisores, qui alta sapiebant, ac superba comminabantur; qui super excelsos thronos sederunt, nec suum principem agnoverunt? Rugierunt leonum instar: pardis velocius cucurrerunt, ursis ferocius discerperunt, velut lupi sanguinem effuderunt, tanquam vulpes dolum fecerunt. Hi vero tales jacent ipsis mortuis abominabiliores. Vitam suam oblivione obtexerunt, infernum habent sepulcrum, titulumque impietatem, ac memoriam infamiam; incassum eos pœnitel, frustra gemunt. Eos autem, quos illi dehonestarunt, sempiterna excepit memoria, ac laus senii expers. Quandiu enim rerum gestarum narrationem atque honores, ætate juniores a senioribus suscipiunt, avusque nepoti, sive etiam pater filio, eorum tradunt cultum, immortalē laudem efficiunt: ac ceu inviolabilem quamdam hæreditatem, hæc sæculo celebritates per successiones conservatas transmittunt: quin rem quoque multis hæreditate chariorem. Nam hæreditatis bona, vel fur abstulerit, vel hostis acceperit spoliū loco, vel rerum adversus casus evacuaverit: virorum autem sanctorum memoriæ festam lucem, nullus exciderit annus, quandiu anni erunt, ac curret tempus, cælumque habebit solem, ac terra pascet suas animantes, mareque item proprias: quinimo, ut verius dicam, his quoque cessantibus elementis, tametsi putent aliqui, nunquam tamen martyrum ac justorum gloria exstinguetur, nec cum creato mundo visibili morientur, quæ eorum celebris memoriæ sunt; quin et majori tunc decore inana natura.